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Od maja do czerwca Zakład Budowlany Krzyszto-
fa Goudy zakupił 3800 dwudziestopięciokilogramo-
wych worków cementu portlandzkiego CEM II/B-V 
32,5R fi rmy UNICEM, z deklaracją zgodności pro-
ducenta NR 2/CEM/2009. Cement zużyto do położe-
nia około 4,5 tys. m kw. podkładów wyrównujących 
pod posadzkę w obiektach użyteczności publicznej 
i w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych. Oka-
zało się, że wszystkie podkłady wykazują niską od-
porność na ścieranie i zarysowania, są kruche i łam-
liwe. – Zleciliśmy więc przeprowadzenie badań w La-
boratorium Techniki Budowlanej na Wydziale Bu-
downictwa i Inżynierii Środowiskowej Politechniki 
Koszalińskiej – mówi Sylwia Gouda, inwestor.
Kilkukrotne testy wytrzymałości na ściskanie ce-
mentu po 28 dniach dojrzewania prowadzone od 
lipca do sierpnia wykazały średnią wytrzymałość 
materiału na poziomie 12,5 MPa, przy wymaga-
niach normowych 32,5 MPa (norma PN-EN 196-
1: 2006). Równolegle LTB przeprowadziło testy 
wytrzymałości na ściskanie próbek wykonanych 
podkładów wyrównujących, które po 28 dniach 
dojrzewania osiągnęły średnią wytrzymałość 4,9 
MPa (a po odrzuceniu skrajnych wartości metodą 
Grubbsa: 5,9). 
W  raporcie opracowanym przez Adama Skibę 
z LTB stwierdzono, że wytrzymałość na ściska-
nie materiału nie spełnia minimalnych wymagań, 

w wyniku czego na wykonanym podkładzie przy 
użyciu ostrego narzędzia można spowodować kil-
kumilimetrowe zarysowania. Jak stwierdzili eks-
perci z Politechniki Koszalińskiej, wytrzymałość 
poniżej 6 MPa może powodować pękanie podkła-
dów w trakcie ich użytkowania, odspajanie się uło-
żonych na nich płytek, wykładzin lub innych ma-
teriałów wykończeniowych. Dlatego jeszcze w lip-
cu inwestor zlecił badania chemiczne i fi zyczne 
w akredytowanym Zakładzie Badań Kontrolnych 
Oddziału Szkła i Materiałów Budowlanych Insty-
tutu Ceramiki i Materiałów Budowlanych w Kra-
kowie. Badania wykazały wytrzymałość na ściska-
nie cementu po 28 dniach na poziomie 10,1 MPa, 
przy zawartości 73 proc. popiołów lotnych (de-
klarowanych przez producenta jako krzemionko-
we ”V”). Tymczasem norma PN-EN 197-1:2002 
mówi o 21-35 proc.
– To rażące przekroczenie, w tym przypadku ponad 
dwukrotnie. Taki cement nie powinien w ogóle tra-
fi ć na rynek – stwierdza stanowczo Mirosław Gno-
iński, kierownik Zakładu Badań Kontrolnych Od-
działu Szkła i Materiałów Budowlanych Instytutu 
Ceramiki i Materiałów Budowlanych w Krakowie. 
Jak dodaje, taki cement po prostu nie wiąże, łusz-
czy się, kruszy i ściera. Gnoińskiego niepokoi rów-
nież niski wynik badań na ściskanie. – Przekazany 
nam do zbadania cement posiadał zaledwie jedną 

„Pewny Cement”: 
Nie kupuj kota w worku!
Rynek materiałów budowlanych otwiera dziś przed inwestorami ogromne możliwości 
związane z wyborem technologii i materiałów. Zasadniczym czynnikiem decydującym 
o wyborze produktów pozostaje jednak ich jakość. Nierzadko jednak rozpoznanie w porę 
materiału gorszego lub niepewnego jest niewykonalne, o czym boleśnie przekonał się 
właściciel Zakładu Budowlanego Krzysztof Gouda ze Świeszyna.
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trzecią wymaganej wytrzymałości. Taki cement nie 
nadaje się do żadnej konstrukcji – zauważa kierow-
nik Zakładu Badań Kontrolnych w Krakowie.
Artur Łagosz, ekspert ds. posadzek betonowych 
z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, ze 
zdziwieniem przyznaje, że z przypadkiem tak rażą-
cego przekroczenia norm spotyka się po raz pierw-
szy. – Takiego cementu w żadnym razie nie moż-
na użyć do produkcji betonu, co najwyżej może on 
służyć jako materiał do stabilizacji gruntu, na przy-
kład jako podsypka pod kostkę brukową. Jak do-
daje, jest zdumiony, że taki produkt zdołał uzyskać 
certyfi kat.
Kierownik Zakładu Badań Kontrolnych w Krakowie 
podkreśla, że schemat oceny zgodności jest jeden 
dla całego kraju, w związku z czym proces kontro-
li przebiega w oparciu o normy, które bardzo pre-
cyzyjnie określają, co i w jaki sposób podlega kon-
troli. – Normy są jednoznaczne i nie pozostawia-
ją możliwości wielorakiej oceny produktu. Oznacza 
to, że jeżeli w jednym zakładzie certyfi kacji mate-
riał nie przejdzie pomyślnie prób, to nie powinien 
ich przejść również w pozostałych. Instytut w spo-
sób ciągły prowadzi bowiem badania w ramach 
oceny zgodności materiałów budowlanych, ma-
jących trafi ć do obrotu rynkowego w ramach jed-
nej i tej samej wykładni – tłumaczy Mirosław Gno-
iński. Jak zatem cement tak rażąco przekraczają-
cy dopuszczalne normy mógł znaleźć się na ryn-
ku? – Tego możemy się tylko domyślać – mówi kie-
rownik zakładu. Dodaje jednak, że zawsze istnieje 
prawdopodobieństwo niewłaściwego pobrania pró-
bek do analizy, co może mieć wpływ na późniejsze 
wyniki badań.
O sprzedaży na terenie Koszalina wadliwego ce-
mentu inwestor poinformował w lipcu Wojewódz-
ki Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Szczeci-
nie. Po otrzymaniu zgłoszenia WINB przeprowa-
dził kontrolę w hurtowniach i składach materia-
łów budowlanych na terenie Koszalina. – Kontrole 
dotyczyły sprawdzenia, czy podejrzany wyrób bu-

dowlany znajduje się w obrocie. Właściwy organ 
wszczyna kontrolę z urzędu jak również na wnio-
sek prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsu-
menta. Kontrole przeprowadzane u sprzedawców 
dotyczą wyłącznie wyrobów budowlanych, prawi-
dłowości ich oznakowania oraz zgodności informa-
cji dołączonych do wyrobów, zgodnie z rozporzą-
dzeniami ministra infrastruktury. Na stanach kon-
trolowanych fi rm nie było przedmiotowego cemen-
tu – stwierdza Witold Reiter, naczelnik Wydziału 
Kontroli Wyrobów Budowlanych z Wojewódzkiego 
Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Szczecinie.
Dlaczego szczeciński WINB nie zlecił badań ce-
mentu, ograniczając się do kontroli dokumentów? 
– Działamy na mocy ustawy o wyrobach budow-
lanych, według której za wprowadzenie wyrobu 
do obrotu odpowiada producent. Pobranie próbek 
wyrobu budowlanego do badań jest możliwe tylko 
wtedy, gdy wyrób znajduje się w obrocie – informu-
je naczelnik szczecińskiego WINB-u.
WINB poinformował inwestora, że przeprowadze-
nia kontroli wyrobów budowlanych u producenta 
może dokonać wojewódzki inspektor nadzoru bu-
dowlanego, na terenie którego znajduje się siedzi-
ba producenta. W przypadku fi rmy UNICEM jest to 
Grodzisk Mazowiecki podległy Wojewódzkiemu In-
spektoratowi Nadzoru Budowlanego w Warszawie.
– Jako poszkodowany konsument jestem zdumio-
na. Najpierw zwróciłam się do Powiatowego In-
spektoratu Nadzoru Budowlanego, który skierował 
mnie do wojewódzkiego. Tam dowiedziałam się, 
że właściwie to powinnam zgłosić sprawę do War-
szawy, tak jakby zgłoszenie nie mogło przechodzić 
już wewnętrznie pomiędzy odpowiednimi jednost-
kami, a wszędzie traktują mnie, jakbym dokładała 
im tylko pracy – dziwi się Sylwia Gouda. – Przecież 
tu chodzi o bezpieczeństwo nie tylko osób pracują-
cych na budowie, ale także przyszłych użytkowni-
ków. Czy w naszym kraju brakuje świadomości za-
grożenia, jakie pociąga za sobą użycie w budow-
nictwie wadliwych materiałów – zżyma się inwe-
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stor. Ważną informacją jest także fakt, iż poszko-
dowany nabywca wadliwego materiału budowla-
nego nie jest stroną dla inspektoratu budowlanego. 
– Dla nas stroną jest wyłącznie producent, z uwagi 
na to nie możemy przeprowadzić kontroli materiału 
wykorzystanego już wcześniej na budowie – przy-
znaje Witold Reiter ze szczecińskiego WINB-u.
Co zatem w takiej sytuacji może zrobić poszkodo-
wany?
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów infor-
muje, że na mocy ustawy o szczególnych warun-
kach sprzedaży konsumenckiej, po stwierdzeniu 
niezgodności pewnych cech towaru z informacjami 
podanymi przez producenta na opakowaniu, konsu-
mentowi, na podstawie dowodu zakupu, przysłu-
guje prawo zgłoszenia wadliwości towaru do 2 lat 
od daty jego nabycia. – Ten czas został przez usta-
wodawcę podzielony jeszcze na dwa okresy. Do 6 
miesięcy domniemuje się, że wada istniała w pro-
dukcie. Konsument może więc żądać wymiany to-
waru na nowy, odpowiadający równowartości za-
kupionego produktu, lub domagać się zwrotu pie-
niędzy – wyjaśnia Małgorzata Cieloch, rzecznik pra-
sowy Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. 
W tym przypadku jest to około 30 tys. zł. Dla in-
westora najważniejsze są jednak straty poniesione 
z powodu wykonanych napraw, które zakład wyce-
nia dziś na 130 tys. zł. Jak podkreśla sam inwe-
stor, nie są to jeszcze koszty ostateczne, ponieważ 
naprawy nadal trwają. Inwestor próbował docho-
dzić swoich praw z tytułu odszkodowania u fi rmy 
InterRisk, ubezpieczającej sprzedawcę, fi rmę Eko-
Wodrol. Ostatecznie jednak ubezpieczyciel odmó-
wił wypłaty odszkodowania, pisząc w uzasadnieniu 
że „fi nalny sprzedawca cementu, tj. fi rma EkoWo-
drol Sp. z. o.o., nie może ponosić odpowiedzialności 
za jakość bądź zastosowanie niezgodne z przezna-
czeniem”. O to, czy to prawda, zapytaliśmy UOKiK.
– Konsument nie ma obowiązku zgłaszania swo-
ich roszczeń na podstawie KC wobec producenta, 
tylko wobec przedsiębiorcy, u którego nabył wadli-
wy towar – podkreśla Małgorzata Cieloch z UOKiK. 
Jak zatem odzyskać stracone pieniądze? – Odszko-
dowania za straty związane z wadliwością nabyte-
go towaru można dochodzić wyłącznie z tytułu po-
wództwa cywilnego – informuje rzecznik prasowy 
UOKiK. Wyjątkowym przypadkiem, o którym mówi 
ustawa o szczególnych warunkach sprzedaży kon-
sumenckiej, jest kwestia bezpieczeństwa. Jeżeli 
z powodu wadliwości towaru zachodzi groźba na-
rażenia na niebezpieczeństwo osób trzecich, wów-
czas, bez względu na to, czy konsument posiada 
dowód kupna czy nie, mechanizm, o którym mowa 

w ustawie, działa ze skutkiem natychmiastowym.
Między młotem a kowadłem znalazła się dziś fi rma 
EkoWodrol, która sprzedawała wadliwy cement. – 
Nie mamy bezpośredniego odniesienia do produ-
centa w postaci faktury zakupu towaru. Materiał 
nabyliśmy bowiem od dwóch niezależnych dystry-
butorów, a więc jako podmiot nie jesteśmy stroną 
w relacji z producentem cementu – tłumaczy To-
masz Klein z fi rmy EkoWodrol. Jak dodaje, sprawę 
oddali kancelarii prawnej. – Czekamy na wezwanie 
do sądu, aby móc cedować dalej roszczenia na fi r-
my, od których sami kupiliśmy ten cement – zdra-
dza Tomasz Klein. – Sprzedawca nie zajął stanowi-
ska w sprawie, więc swoje roszczenia z tytułu po-
niesionej szkody kierujemy na drogę postępowania 
sądowego – informuje Sylwia Gouda. Niestety, po-
mimo wielokrotnych prób nie udało nam się skon-
taktować z producentem wadliwego cementu.
Aby ustrzec klientów przed podobnymi problema-
mi i pomóc im w wyborze najwłaściwszego cemen-
tu, w 2010 roku Stowarzyszenie Producentów Ce-
mentu uruchomiło akcję „Pewny Cement”. Inicjaty-
wa prowadzona jest w ramach Kampanii Polski Ce-
ment, propagującej nowoczesne i funkcjonalne roz-
wiązania w budownictwie z zastosowaniem techno-
logii betonowych, służącej zwiększaniu świadomo-
ści konsumentów. Z uwagi na fakt pojawienia się na 
rynku cementu o zaniżonej jakości Stowarzyszenie 
podjęło inicjatywę przygotowania i wdrożenia pro-
gramu, którego celem jest wskazanie użytkowniko-
wi produktu o właściwościach zgodnych z wymaga-
niami normowymi. Znak jakości „Pewny Cement” 
oznacza najwyższej klasy materiały, które spełniają 
najostrzejsze normy i podlegają drobiazgowej kon-
troli na każdym etapie produkcji i dystrybucji. Artur 
Łagosz, członek zespołu ekspertów decydującego 
o przyznaniu znaku jakości, podkreśla, aby w żad-
nym razie nie bagatelizować przypadków stwierdze-
nia wadliwości produktów budowlanych, nawet jeśli 
w grę wchodzi budowa ogrodzenia przy domku jed-
norodzinnym. Wprawdzie odpowiednie badania są 
kosztowne, a reklamacje wymagają zaangażowania 
ze strony konsumenta, to jednak szybka interwencja 
może pomóc w wycofaniu wadliwego towaru i być 
może zapobiec katastrofi e.

Dawid Hajok

norma kwestionowany 
„cement”

Wymagania dla wytrzymałości normowej w MPa dla ce-
mentu klasy 32,5 R, wg normy PN-EN 197-1:2002

32,5 52,5 10,1
Wymagania dla zawartośći popiołu w % dla cementu 
CEM II/B-V, wg normy PN-EN 197-1:2002

21-35 73

BTA 4_2011.indd   75 2011-10-30   18:06:39



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




